
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 26 01 2018 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Outubro 2017 · Nº 10/2017 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 26 01 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Outubro 2017 · Nº 10/2017 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão das Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fernando Gomes Braga 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

19 

21 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 6  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  
 

 

PORTARIA Nº 88 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

Dispõe sobre a dispensa de ocupante de FG 

do IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º - DISPENSAR a servidora VANIA DUTRA AMORIM 

CERBINO, ocupante do cargo efetivo Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 

2389875, da Função Gratificada – código FG-02 - de Chefe de Gabinete do IFMG, 

Campus Ribeirão das Neves, a partir de 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 7  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS Nº 89 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre dispensa e designação de 

ocupantes de FG do IFMG - Campus 

Ribeirão das Neves 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 
 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. DISPENSAR a servidora CLARICE GONÇALVES DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, Matrícula SIAPE 

nº 2390020, da função de Supervisora de Patrimônio e Almoxarifado do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-02, a partir de 03 de 

outubro de 2017. 

 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada 

no Diário Oficial da União. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 17 de outubro de 2017. 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 8  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS Nº 90 de 17 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

 
Dispõe sobre retificação de Portaria de 

designação de ocupante de FG do IFMG - 

Campus Ribeirão das Neves. 

 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETIFICAR o Art. 1º da Portaria nº 86, de 21 de setembro de 

2017, publicada no D.O.U. de 04 de outubro de 2017, onde se lê: “a partir de 21 de 

setembro de 2017”, leia-se “a partir da publicação desta portaria”. 

 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 17 de outubro de 2017. 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 9  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 91 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
  

Dispõe sobre designação de membros para 

a Comissão de Avaliação de Projetos de 

Extensão do IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 
  

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR membros para compor a Comissão de Avaliação de 

Projetos de Extensão, conforme o Edital 12/2017 do IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 18 de outubro de 2017.  

 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

  

NOME SIAPE 

Cristiane Alves Anacleto 2338828 

Giuliano Siniscalchi Martins 1625438 

Marco Aurélio Nicolato Peixoto 1798183 

Pedro Marinho Sizenando Silva 1867266 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 10  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIAS Nº 92 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre designação, com função 

remunerada, de Coordenação do Setor de TI 

do Campus Ribeirão das Neves. 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 
 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Luiz Guilherme Hilel Drumond 

Silveira, ocupante do cargo efetivo de Docente, matrícula SIAPE nº 2363648, para a 

função de Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus 

Ribeirão das Neves, Função Gratificada código FG-2, a partir de 19 de outubro de 

2017. 

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Diário Oficial da União. 
 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 19 de outubro de 2017. 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 11  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 93 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a homologação da decisão 

proferida pela Comissão Permanente de 

Pessoal Docente do IFMG - Campus Ribeirão 

das Neves, sobre avaliação de  Concessão de 

RSC. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

RESOLVE: 

Art.1º. Homologar a decisão proferida pela Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD), referente à Concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências (RSC) aos Professores do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, abaixo 

relacionados: 

 

Nome Servidor Nº SIAP Nº Parecer À partir de RSC 

Guilherme da Silva Lima  2322691 04/2017 30/10/2016 III 

Luiz Guilherme Hilel Drumond 

Silveira 

2363648 05/2017 09/02/2017 III 

Moisés Henrique Ramos Pereira 1986903 06/2017 09/02/2017 III 

 

 Art. 2º.  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus adote 

as providências para a concessão da equivalência do RSC com a titulação de doutorado, 

exclusivamente para fins de percepção da Retribuição por Titulação (RT) no nível de 

RSC III, alcançado pelo referido docente, conforme o art.27 do Regulamento do 

Processo de Promoção de Concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 12  

 

aos Docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, e o art. 

18 da Lei nº 12,772/2012. 

 Art 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as medidas 

cabíveis para que os efeitos dessa decisão retroajam à data de concessão do direito ao 

RSC. 

 Art 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG. 

 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerias, 20 de outubro de 2017. 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 13  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 94 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Dispõe sobre a inclusão de novo Pregoeiro 

para compor o corpo de pregoeiros do 

IFMG. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - INCLUIR o servidor abaixo relacionado para compor o corpo de 

PREGOEIROS do IFMG da portaria 627 de 24 de maio de 2017, nos termos da Lei 

10.520 de 17 de julho de 2002 e do Decreto 5.450 de 31 de maio de 2005:  

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 23 de outubro de 2017. 

 

 

_________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

Região 
Campi da 

Região 
Nome Lotação CPF SIAPE 

Região 01 

 

Betim 
 

Rib. das 

Neves 
 

Sabará 
 

Santa Luzia 
 

Ibirité 
 

Rodrigo 

Pablo 

Oliveira 

Machado 

Ribeirão das 

Neves 
***.490.846-** 1898256 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 14  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 95 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a homologação da decisão 

proferida pela Comissão Permanente de 

Pessoal Docente do IFMG - Campus Ribeirão 

das Neves, sobre avaliação de Concessão de 

RSC. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar a decisão proferida pela Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD), referente à Concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências (RSC) aos Professores do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, abaixo 

relacionados: 

 

Nome Servidor Nº SIAPE Nº Parecer À partir de RSC 

Cristiane Alves Anacleto 2338828 01/2017 26/09/2016 III 

 

    Art. 2º.  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus adote 

as providências para a concessão da equivalência do RSC com a titulação de doutorado, 

exclusivamente para fins de percepção da Retribuição por Titulação (RT) no nível de 

RSC III, alcançado pelo referido docente, conforme o art.27 do Regulamento do 

Processo de Promoção de Concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências 

aos Docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, e o art. 

18 da Lei nº 12.772/2012. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 15  

 

    Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as medidas 

cabíveis para que os efeitos dessa decisão retroajam à data de concessão do direito ao 

RSC. 

    Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG. 

    Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerias, 25 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 16  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 96 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a dispensa de servidor 

substituto ocupante de Cargo de Direção 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015,   

e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, publicada no 

DOU de 15 de abril de 2016,  retificada pela Portaria IFMG nº 805, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2016, e pela Portaria IFMG nº 1078, publicada no DOU de 04 de 

outubro de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º. DISPENSAR o servidor AGNALDO AFONSO DE SOUSA, 

ocupante do cargo efetivo Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1848174, de substituto da 

servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, cargo de Diretora de Ensino do 

IFMG,  Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção – código CD-04, a partir de 30 

de outubro de 2017. 

 

 Art 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as medidas 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerias, 30 de outubro de 2017. 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 17  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 97 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor 

substituto ocupante de Cargo de Direção 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015,   

e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, publicada no 

DOU de 15 de abril de 2016,  retificada pela Portaria IFMG nº 805, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2016, e pela Portaria IFMG nº 1078, publicada no DOU de 04 de 

outubro de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR, o servidor HEBERTON LUIS DA SILVA 

CORRÊA, ocupante do cargo efetivo Professor EBBT, Matrícula SIAPE nº 2016654, 

como substituto da servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, para o cargo 

de Diretor de Ensino do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção – 

código CD-04, a partir de 31 de outubro de 2017. 

 

 Art 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as medidas 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerias, 30 de outubro de 2017. 

 

 

_____________________________________________________ 

Charles Martins Diniz 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 18  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 19  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, outubro de 2017. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Agnaldo Afonso de Sousa 16/10/2017 – 31/10/2017 16 

Ana Paula da Silva Rodrigues 23/10/2017 -  31/10/2017  09 

Cássio Alves de Oliveira Filho 02/10/2017 -  08/10/2017 07 

Gabriela Nunes Gomes Passos Eller 16/10/2017 – 30/10/2017 15 

Paulo Henrique Marques Lutkenhaus 01/10//2017 - 11/10/2017 11 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 

------------------------------------- ------------------ ------------------- 
  

Fonte: DGP/IFMG-Ribeirão das Neves 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 20  

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 21  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Setembro de 2017. 

Nº da diária Nome 
Data da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

1974/2017 
Marco Aurelio 

Nicolato Peixoto 

25/10/2017 a 

27/10/2017 
Belo Horizonte/Curitiba/Belo Horizonte 501,50 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

----- ---------- --------- --------------- ---------- 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. outubro de 2017 | 22  

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


